
 
 

PORTARIA N.º 042, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1991. 
 
 
 
 

Dispõe sobre a nomeação de Comissões Permanentes 
da Câmara Municipal de Unaí e dá outras 
providências. 

 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente o contido no artigo 45, inciso IV, alínea 
"a", da Resolução n.º 164, de 6 de novembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam nomeadas as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Unaí, 

para a 3ª Sessão Legislativa, nos termos do artigo 69 da Resolução n.º 164, de 6.11.1990, com a 
seguinte constituição: 

 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon; 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho; e 
Vereador Raimundo Mariano Costa. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereador José Mário Kazmirczak; 
Vereador Luiz Denoni; e 
Vereador Ozamo José de Sousa. 
 
COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E TOMADA DE CONTAS. 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador José Mário Kazmirczak; 
Vereador José Maria Mendes; e 
Vereador Luiz Denoni. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 



 
 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon; 
Vereador Euler Martins Ferreira; e 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho. 
 
COMISSÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador Ozamo José de Sousa; 
Vereador Luiz Denoni; e 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereador Anésio Machado de Camargos; 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho; e 
Vereador José Mário Kazmirczak. 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador José Mário Kazmirczak; 
Vereador David Martins Souto; e 
Vereador Anésio Machado de Camargos. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon; 
Vereador Euler Martins Ferreira; e 
Vereador Raimundo Mariano Costa. 
 
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador David Martins Souto; 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon; e 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereador José Maria Mendes; 
Vereador José Mário Kazmirczak; e 
Vereador Luiz Denoni. 



 
 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO: 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador Euler Martins Ferreira; 
Vereador Luiz Denoni; e 
Vereador Raimundo Mariano Costa. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereador Antônio Gonzaga; 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho; e 
Vereador Ozamo José de Sousa. 
 
COMISSÃO DE SAÚDE, SANEAMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador David Martins Souto; 
Vereador José Mário Kazmirczak; e 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereador Euler Martins Ferreira; 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon; e 
Vereador Luiz Denoni. 
 
COMISSÃO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador José Mário Kazmirczak; 
Vereador Euler Martins Ferreira; e 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon; 
Vereador Antonio Gonzaga; e 
Vereador Luiz Denoni. 
 
COMISSÃO DE REDAÇÃO 
 
MEMBROS EFETIVOS: 



 
 
Vereador Luiz Denoni; 
Vereador Euler Martins Ferreira; e 
Vereador Ozamo José de Sousa. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereador Adelson Pinto de Carvalho; 
Vereador José Maria Mendes; e 
Vereador Anésio Machado de Camargos. 
 
COMISSÃO DE DESPORTO, CULTURA E LAZER 
 
MEMBROS EFETIVOS: 
 
Vereador José Maria Mendes; 
Vereadora Clélia Maria de Azevedo Calderon; e 
Vereador Anésio Machado de Camargos. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Vereador Antonio Gonzaga; 
Vereador José Mário Kazmirczak; e 
Vereador Raimundo Mariano Costa. 
 
Art. 2º As Comissões constituídas por esta Portaria reunir-se-ão, no prazo máximo 

de 5 (cinco) dias, contados de sua publicação, para eleição de seus respectivos Presidentes e Vice-
Presidentes, de conformidade com o disposto no artigo 81 da Resolução n.º 164, de 6.11.1990. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, em 25 de fevereiro de 1991. 

 
 
 
 
 

VEREADOR ROSIVAL FRANCISCO DE OLIVEIRA 
Presidente 


